
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  35 DEL 30/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 

2022/2024 DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, 

DEL D.LGS. N. 267/2000) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno trenta del   mese di Settembre alle ore 18:45, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO  X 12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

                                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 
un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 
essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 
di programmazione. 

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 30.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024 (allegato 
1); 
 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 



Pag. 3 

 
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 78 del 30.07.2021 che si allega al presente provvedimento sotto  il n. 1), quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di pubblicare il DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 07/09/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 07/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

 

Dato atto che sulla stessa  sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel; 

 

Udita la relazione del  Sindaco, il quale nel sintetizzare il contenuto della proposta, suggerisce di 

apportare al Dup  alcune precisazioni, che vengono così sintetizzate: 

 

A) 
Laddove, a pagina 22, per quanto riguarda lo sport, si dice…Tra le azioni avviate  sono terminati  i lavori del 
Campo Sportivo  comunale “M.Rodi”, la parola “terminati” va sostituita con la parola “programmati” e poi, 
alla fine del capoverso, dopo la  dicitura  la ristrutturazione  del campo sportivo di Montone,  si aggiungono 
le parole   “ e Selva Piana”; 
 
B) 
Sul paragrafo  “Personale e gestione delle risorse umane” a pag. 44 del DUP, laddove si dice: “Mensa 
gestita da società esterna con utilizzo di una cuoca dipendente comunale”, siccome la dipendente non c’è 
più, occorre, quindi,  dire semplicemente : la mensa è gestita da società esterna, togliendo tutto il resto. 
 
C)  
 
Nel paragrafo “SVILUPPO E TERRITORIO” a pag. 24 del  DUP,  alla alinea   
“- Riqualificazione via Milano, via Togliatti, Campo Sportivo “M.Rodi”, Parco “B.Powel”  e immobile 
polifunzionale del realizzando nuovo  polo scolastico  …Io, afferma il Sindaco, scriverei:  “e immobile 
polifunzionale a servizio delle strutture scolastiche di Via Togliatti”. 
 
D) 
Quanto alle “partecipate” (pagina 14 del DUP), rispetto alla proposta del 30 luglio, nel frattempo, per 
quanto riguarda il Centro Carni, vi è stata una sentenza che, in linea di massima,  ci ha dato ragione. Però 
bisogna approfondire l’aspetto  sulla  valutazione … In parte il Centro Carni srl ha pure corrisposto delle 
somme ed ha fatto un’ultima  liquidazione, tra l’altro, incompleta. Sull’intero importo di circa  20 mila che 
aveva già versato + 13 mila che doveva dare, ha  versato 7 mila  e qualcosa… Bisogna, adesso, attendere la 
valutazione degli incaricati da parte dell’Ente e decidere il da farsi… Per adesso le somme sono state 
incassate. Naturalmente la partita potrebbe  non essere ancora chiusa; 

 

Uditi i vari interventi, riportati in sintesi nell’alleg. n. 2); 

 

Dato atto che nel corso della seduta entra in Aula il consigliere Baldini Nadia (p. 12) - sono le ore  

19,10; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere  alla approvazione della citata  proposta di delibera; 

 

 

Udita la dichiarazione di voto del consigliere Cianella Maria Cristina, riportata nell’ultima pagina 



Pag. 6 

dell’Allegato n. 2); 

 

Con voti favorevoli n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 4 (Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, significando che, 

riguardo ai suggerimenti/precisazioni dettati dal Sindaco, come  in premessa, ma per dimenticanza 

non  sottoposti al voto  dalla massima assise civica,  si dà mandato all’Ufficio di Ragioneria di  

tenerne conto in sede di predisposizione della prossima proposta di  Nota di Aggiornamento al 

DUP.  

 

Inoltre, 

 

                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 4 (Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ 

comma- del Tuel. 

 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/10/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/10/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/09/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/10/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


